

Số: /BC-BQLKKT

Tây Ninh, ngày 19 tháng 6 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Tình hình hoạt động các KCN, KKTCK**  
**(từ ngày 11/05/2018 đến 10/6/2018)**

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

**I. TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ:**

**1. Cấp mới Giấy chứng nhận đầu tư:**

**1.1. Đất KCN, KCX, KKT:**

- Trong tháng, cấp mới Giấy chứng nhận đầu tư cho 03 dự án đầu tư vào KCN, KKTCK với tổng vốn đầu tư đăng ký là 13 triệu USD và 1.421,32 tỷ đồng. Tổng diện tích cho thuê là 7,96 ha. Cụ thể từng dự án:

+ Dự án Nhà máy dệt EVERTEX INTERNATIONAL (VIỆT NAM); Quốc tịch: Đài Loan ; Vốn đầu tư: 6 triệu USD; diện tích 4,96 ha; địa điểm: KCN Thành Thành Công; Mục tiêu dự án: Sản vải dệt kim, vải dệt thoi, dây dệt.

+ Dự án Nhà máy sản xuất sản phẩm cao su và nhựa EVA HONG BAO; Quốc tịch: Trung Quốc (Hong Kong); Vốn đầu tư: 7 triệu USD; diện tích 3 ha; địa điểm: tại KCN Phước Đông; Mục tiêu dự án Sản xuất phụ kiện, phụ liệu giày dép, giày, dép, phụ kiện trang trí nội thất từ hạt nhựa EVA; phụ kiện, phụ liệu giày, dép, phụ kiện trang trí nội thất, ron, mặt bít dầu từ cao su, cao su tổng hợp.

+ Dự án Nhà máy điện mặt trời HCG TÂY NINH; quốc tịch: Việt Nam; Vốn đầu tư: 1.421,32 tỷ đồng; địa điểm: KKTCK Mộc Bài; Mục tiêu dự án: Sản xuất điện từ năng lượng mặt trời.

**1.2. Đất Khu dân cư đô thị:**

- Không phát sinh.

**2. Điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư:** Trong tháng, có 09 dự án điều chỉnh Giấy CNĐT tại KCN, KCX&CN, KKTCK. Trong đó, có 01 dự án điều chỉnh tăng diện tích với diện tích điều chỉnh tăng là 0,97 ha.

**3. Giãn tiến độ đầu tư:** 02 dự án

- Dự án Nhà máy may mặc QINGDAO ROY-NE (VIỆT NAM (Công ty TNHH May mặc Qingdao Roy-Ne (Việt Nam)) tại KCN TTC; Nội dung giãn tiến độ: giãn tiến độ góp vốn vào dự án.

- Dự án đầu tư sản xuất vải, sợi BAI KAI Việt Nam (Công ty TNHH Baikai Industry Việt Nam) tại KCN Phước Đông; Nội dung giãn tiến độ: giãn tiến độ góp thực hiện dự án.

**4. Thu hồi chủ trương/GCNDT/giải thể/tạm ngưng:** 0 dự án.

**II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC KCN, KKT:**

## **1. Các dự án đầu tư vào KCN, KKT:**

- Lũy kế đến ngày 10/06/2018, tại các KCN, KKT có 320 dự án đầu tư còn hiệu lực (219 dự án FDI, 101 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư đăng ký đạt 5.012,53 triệu USD và 17.868,33 tỷ đồng. Có 221 dự án đang hoạt động sản xuất kinh doanh (chi tiết có phụ lục kèm theo - Phụ lục 1).

- Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp của các dự án trong tháng tại các KCN, KKT ước đạt:

+ Kim ngạch xuất khẩu đạt: 291 triệu USD, tăng 9,81% so tháng trước.

+ Kim ngạch nhập khẩu đạt: 203 triệu USD, tăng 16% so tháng trước.

+ Doanh thu đạt: 257 triệu USD, giảm 4,81% so tháng trước.

+ Nộp ngân sách đạt: 43 tỷ đồng, tăng 22,86% so tháng trước.

## **2. Hoạt động thu phí tại cửa khẩu Mộc Bài và Xa Mát:**

Trong tháng 05/2018:

- Cửa khẩu Mộc Bài: tổng số phương tiện ra vào cửa khẩu chịu phí là 17.761 lượt, số tiền là 21,36 tỷ đồng, trong đó: phương tiện quá cảnh là 8.004 lượt, số tiền 18,86 tỷ đồng.

- Cửa khẩu Xa Mát: tổng số phương tiện ra vào cửa khẩu chịu phí là 2.457 lượt, số tiền là 2,43 tỷ đồng, trong đó: phương tiện quá cảnh là 884 lượt, số tiền 1,90 tỷ đồng.

## **III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:**

### **1. Giải quyết thủ tục hành chính:**

- Trong tháng (từ ngày 11/05/2018-10/6/2018), tổng số hồ sơ được tiếp nhận là 338 hồ sơ. Kết quả giải quyết: đúng hạn: 313 hồ sơ; quá hạn: 05 hồ sơ; đang giải quyết: 20 hồ sơ.

### **2. Quản lý đầu tư:**

- Văn bản gửi Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chính sách khấu trừ tiền thuê đất.

- Văn bản báo cáo UBND tỉnh về việc dự thảo báo cáo về tình hình phát triển Khu công nghiệp và Cụm công nghiệp tại tỉnh Tây Ninh; về việc xin chủ trương đầu tư dự án kho bãi tại KKTCK Xa Mát của Công ty CP Đầu tư Xây dựng Đông Đô II – BQP; về việc xem xét, cho chủ trương chuyển đổi phần diện tích 58,7 ha từ đất thương mại công nghiệp sang đất phát triển năng lượng của Công ty TNHH Quản lý đầu tư Tín Thác Hoàng Thái Gia để thực hiện Dự án mặt trời thuộc Khu TM-CN Năng lượng Hoàng Thái Gia; về việc đề xuất của Công ty TNHH Gain Lucky (Việt Nam) tại văn bản số 019/2018/GLVN-CV (xin gia hạn thời gian nhập vãi nguyên liệu); về việc báo cáo bổ sung tiến độ thực hiện một số kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh; về tiến độ, thời gian triển khai Hội thảo chuyên đề về phát triển KKTCK trên địa bàn tỉnh; về việc triển khai Nghị Quyết 16-NQ/TW ngày 10/10/2017.

- Mời khảo sát và xem xét nội dung tăng quy mô sản xuất nguyên liệu hạt nhựa các loại của dự án xưởng sản xuất và sơ chế nhựa Bến Cầu.

- Mời các Sở ngành về việc có ý kiến đối với việc tồn tại và hoạt động của dự án Chợ tại Khu công nghiệp Chà Là; về việc xem xét, góp ý kiến tiếp nhận dự án đầu tư sản xuất tóc giả tại Khu công nghiệp Thành Thành Công; về việc Trao đổi các nội dung có liên quan theo Kế hoạch số 1109/KH-UBND; về việc trao đổi, nắm tình hình triển khai dự án mở rộng nhà máy sản xuất giày, dép của Công ty TNHH Pouhung – Việt Nam diện tích 09 ha; về việc khảo sát, xác định cơ sở pháp lý và vị trí đất do Công ty Chợ cửa khẩu Mộc Bài đề xuất bổ sung vào địa điểm thực hiện dự án; về việc trao đổi, có ý kiến đối với nội dung đề nghị xin nhập vải phục vụ sản xuất của Công ty TNHH Lu Thai (Việt Nam); về việc xem xét có ý kiến tiếp nhận Dự án đầu tư sản xuất da tại Khu công nghiệp Thành Thành Công.

- Mời đại diện Trường Đại học Kinh tế - Đại học Quốc gia Hà Nội; đại diện trường Đại học kinh tế TP HCM; PGS, TS Hà Văn Hội trưởng khoa Kinh tế quốc tế Trường Đại học Kinh tế - Đại học Quốc gia Hà Nội; đại diện lãnh đạo Vụ Quản lý các KCN, KCX, KKT và lãnh đạo Vụ kinh tế địa phương và lãnh thổ thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư; lãnh đạo Vụ Chính sách thương mại đa biên thuộc Bộ Công thương; Tiến sĩ Huỳnh Thế Du, PGS-Tiến sĩ Nguyễn Minh Hà, Thầy Nguyễn Thế Dũng tham dự Hội thảo chuyên đề về phát triển KKTCK trên địa bàn tỉnh.

- Văn bản gửi các Sở ngành có liên quan về việc lấy ý kiến tiếp nhận dự án chiếu xạ tại KCX&CN Linh Trung III (nhắc lần 1); về việc thông báo thời gian dự họp xem xét, góp ý kiến tiếp nhận dự án đầu tư sản xuất tóc giả tại Khu công nghiệp Thành Thành Công; về việc lấy ý kiến về hồ sơ dự án đầu tư Khu thương mại-dịch vụ Mộc Bài tại Khu kinh tế CK Mộc Bài; về việc cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng Đề án Bảo trì đường bộ (lần 2); về việc tham dự Hội nghị Hợp tác phi tập trung Việt Nam – Pháp lần thứ XI tại Toulouse (Pháp); về việc lấy ý kiến tăng quy mô sản xuất hạt nhựa của Cty TNHH SX TM Vương Kim Long; về việc phối hợp có ý kiến theo nội dung đề xuất tăng quy mô sản xuất của dự án; về việc cung cấp thông tin dự án để vận động doanh nghiệp kiều bào tham gia đầu tư xây dựng quê hương; về việc lấy ý kiến tiếp nhận dự án chiếu xạ vào KCX&CN Linh Trung III; về việc thống nhất quản lý dự án Pouhung - Việt Nam; về việc cung cấp thông tin doanh nghiệp (Công ty TNHH Dệt may Toptide Huabang); về việc trả lời vướng mắc của Công ty TNHH JSI Vina; về việc nhập tóc người để sản xuất tóc giả; về việc lấy ý kiến tiếp nhận dự án sản xuất thiết bị y tế Shandong Ruitong Zhenyue.

- Văn bản gửi các doanh nghiệp có liên quan về cho thuê nhà xưởng dự thừa; về tiếp nhận dự án chiếu xạ; về cung cấp thông tin về chính sách ưu đãi đầu tư; về việc báo cáo tình hình xây dựng hạ tầng KCN Chà Là - giai đoạn 1, những khó khăn, vướng mắc; về hướng dẫn thủ tục đầu tư; về khảo sát và có ý kiến đề xuất về việc xây dựng nhà ở công nhân, nhà trẻ trong KCN Chà Là; về việc thông báo nội dung văn bản số 1117/UBND-KTTC ngày 14/5/2018 của UBND tỉnh (chấp thuận thu hồi chủ trương dự án).

- Đăng tải thông tin về mời gọi Doanh nghiệp tham gia Hội chợ thương mại quốc tế Thessaloniki năm 2018 (TIF 2018) tại Trung tâm Triển lãm quốc tế Thessaloniki, thành phố Thessaloniki, Hy Lạp; về tổ chức có chức năng cấp và hướng dẫn các doanh nghiệp Việt Nam triển khai áp dụng mã số mã vạch theo tiêu chuẩn của Tổ chức mã số mã vạch quốc tế (GS1) tại Việt Nam; về thông báo đến

các DN trên địa bàn KCN, KCX, KKTCK về Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 về Quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế trên Website: taniza.vn.

### **3. Quản lý doanh nghiệp:**

- Tổng hợp ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành trình Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 34/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh ban hành quy chế mua bán hàng miễn thuế tại Khu thương mại – công nghiệp Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh.

- Trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 1 Quyết định số 55/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng đối với phương tiện ra vào cửa khẩu Mộc Bài, Xa Mát, Chàng Riệc.

- Văn bản gửi Sở ngành liên quan về việc báo cáo thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2017; về việc lấy ý kiến cho phép sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC thuộc Công ty TNHH Dệt may Lan Trần và Công ty Cổ phần Cơ khí Công Minh.

- Văn bản gửi công ty TNHH Đầu tư XNK Chu Gia về nhu cầu hoạt động kinh doanh trở lại của công ty.

- Dự họp tại huyện Dương Minh Châu về việc xử lý kiến nghị của các hộ dân về chợ Chà Là.

- Dự họp về việc lấy ý kiến các ngành đối với những tồn tại và hoạt động của dự án Chợ tại Khu công nghiệp Chà Là; về việc xử lý một số nội dung theo đề nghị của công ty TNHH Chợ cửa khẩu Mộc Bài.

- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP và Chỉ thị 26/CT-TTg Quý II năm 2018.

- Góp ý Kế hoạch Tổ chức triển khai kết luận của HĐND tỉnh về việc thực hiện chế độ chính sách cho người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu kinh tế cửa khẩu.

### **4. Quản lý Quy hoạch và Xây dựng:**

#### **4.1. Quy hoạch:**

- Tờ trình gửi Sở Xây dựng, VP UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu 1/2000 đô thị cửa khẩu Xa Mát, thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh (Điều chỉnh quy hoạch chi tiết đến năm 2020 Khu đô thị cửa khẩu Xa Mát – tỉnh Tây Ninh).

- Văn bản gửi Sở Xây dựng về việc ý kiến phù hợp quy hoạch xây dựng của công trình Nhà xưởng Cty TNHH Cleanwrap Latex VN, công trình Nhà xưởng Công ty TNHH Cleanwrap Latex VN.

#### **4.2. Xây dựng:**

- Thông báo gửi Sở Xây dựng về việc kiểm tra công tác nghiệm thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng tại Công ty TNHH Kuo Yuen Tây Ninh, Công ty TNHH dệt Xin Sheng - Việt Nam.

- Mời Sở Xây dựng về việc kiểm tra công tác nghiệm thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng tại Công ty TNHH Kuo Yuen Tây Ninh, Công TNHH dệt Xin Sheng - Việt Nam.

- Báo cáo gửi Sở Xây dựng kết quả công tác quản lý nhà nước ngành xây dựng Quý II - năm 2018.

- Văn bản gửi các công ty có liên quan trong KCN, KKT về thông báo kết quả thẩm định thiết kế cơ sở và thu phí thẩm định thiết kế cơ sở công trình; về thông báo kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công trình xây dựng; về việc ý kiến việc sử dụng hạ tầng trong Khu kinh tế Cửa khẩu Mộc Bài.

- Phối hợp Sở Xây dựng kiểm tra công tác nghiệm thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng 02 dự án.

### **4.3. Dịch vụ công ích:**

- Trình xin chủ trương thực hiện tổ chức đấu thầu lại gói thầu: Thi công dịch vụ công ích đô thị khu kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018.

- Phê duyệt hủy kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu : Thi công dịch vụ công ích đô thị khu kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018.

- Mời các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Công ty Tư vấn và ĐTXD Đại Hưng về việc Đơn vị tư vấn đấu thầu báo cáo việc thực hiện đánh giá hồ sơ dự thầu của các đơn vị tham gia đấu thầu.

### **5. Quản lý Tài nguyên và Môi trường:**

#### **5.1. Về đất đai:**

- Báo cáo UBND tỉnh về tình hình triển khai đầu tư dự án Khu liên hợp Phước Đông Bời Lời; về các trường hợp chậm đưa đất vào sử dụng.

- Văn bản gửi các sở ngành có liên quan về việc giao bổ sung diện tích đất 28.926,8 m<sup>2</sup> thuộc quy hoạch đường ĐD06A cho Công ty TNHH Tân Cảng TN thực hiện dự án bãi tập kết kiểm tra phương tiện; về việc chuyển mục đích sử dụng đất của ông Nguyễn Văn Châu; về đề nghị xác định giá đất cho công ty Tân Cảng; về giải quyết vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Phi Long.

- Văn bản gửi Công ty Phi Long về việc đẩy nhanh tiến độ các dự án của Công ty TNHH Tư vấn - đầu tư Phi Long.

- Ý kiến việc vướng mắc về đất để thực hiện Dự án mở rộng Công ty TNHH PouHung Việt Nam tại khu công nghiệp Chà Là; về việc chuyển đất dôi dư từ hoạt động xây dựng của Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Phi Long.

- Kiểm tra xác định lộ giới con đường hiện hữu ĐN 19; Kiểm tra hiện trạng Bãi xe tạm của Công ty CP Thương mại Sài Gòn Tây Nam; Kiểm tra thực tế giải quyết theo yêu cầu của người dân tại ấp Thuận Tây, xã Lợi Thuận, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.

- Hợp với Công ty CP Thương mại Sài Gòn Tây Nam về thủ tục thu hồi đất.

- Hợp xác định đơn giá thuê đất của Công ty TNHH Tân Cảng Tây Ninh.

- Phối hợp thực hiện giải quyết khó khăn vướng mắc của công ty TNHH Pouhung; thẩm định hồ sơ xin thuê đất của công ty CP Đầu tư Sài Gòn VRG; kiểm tra cấp sở hữu công trình cho công ty TNHH Đông Phước và công ty Zipper.

## **5.2. Về môi trường:**

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch BVMT năm 2017, 2018 về đề xuất nhiệm vụ thực hiện năm 2018.

- Xây dựng KH tổ chức ngày môi trường thế giới năm 2018; Triển khai kế hoạch ngày môi trường thế giới; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6.

- Văn bản gửi các Sở ngành liên quan về góp ý quy chế phối hợp trong công tác quản lý và bảo vệ môi trường tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh; về việc cử người tham gia Đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định an toàn công nghiệp, an toàn xử lý hóa chất gây ô nhiễm môi trường năm 2018; về báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2017, 2018 và xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019; báo cáo kết quả 05 năm tổ chức thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 và Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 25/8/2013; về góp ý dự thảo Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Văn bản gửi các công ty liên quan về việc phê duyệt hủy kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Thi công dịch vụ công ích đô thị khu kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018; về thông báo kết quả lấy mẫu nước thải; về thông báo kết quả giám sát chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải; về việc đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho hoạt động đào tạo công nhân dệt.

- Thẩm định giá dịch vụ thoát nước của KCN Trảng Bàng.

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng thẩm định công nghệ các cơ sở xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Lấy ý kiến tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện các giải pháp quản lý nước thải công nghiệp có công đoạn nhuộm tại các phân khu dệt may trong KCN, KKT trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp kiểm tra xác nhận công trình của Công ty Hưng Thái, Công ty Jifa; kiểm tra hiện trạng hệ thống thoát nước mưa, nước thải của Công ty TNHH Hao Jiao (VN); xem xét, có ý kiến tiếp nhận Dự án đầu tư sản xuất da tại Khu công nghiệp Thành Thành Công.

## **6. Quản lý lao động:**

- Tham dự đoàn kiểm tra của Sở lao động về chuyên đề ATVSLĐ.

- Làm việc với công ty TNHH MTV Kodim Việt về tình hình trả lương cho người lao động.

- Nhắc nhở các doanh nghiệp thực hiện báo cáo lao động định kỳ quý 2/2018 và Tổng hợp báo cáo lao động định kỳ quý 2/2018.

- Hướng dẫn lại cho doanh nghiệp những vấn đề liên quan đến lĩnh vực lao động.

- Theo dõi tình hình diễn biến của công nhân lao động liên quan đến dự luật đặc khu kinh tế.

- Phối hợp CĐKCN tham gia giải quyết ngừng việc tại công ty TNHH PouHung và PouLi.

\* Tình hình sử dụng lao động của các doanh nghiệp tại các KCN, KKT: Lũy kế đến 31/5/2018, có 110.013 lao động (trong đó 107.683 lao động Việt Nam; 2.330 lao động nước ngoài) (*chi tiết có phụ lục kèm theo - Phụ lục 2*).

\* Tình hình tranh chấp lao động, tạm dừng hoạt động: Trong tháng, xảy ra 11 vụ ngừng việc tại công ty TNHH PouHung (KCN Chà Là) và TNHH PouLi, Fang Brother KNITTING, Brotex Việt Nam, Gain Lucky Việt Nam (KCN Phước Đông), LangHam, Kiều Minh, (KCN Trảng Bàng), May mặc First Team, may đan V.Success (KCN Thành Thành Công), Gổ Khang Đạt, Nhựa Xinsheng (KCX&CN Linh Trung 3) với số lượng 26.880/46.110 lao động tham gia. Nguyên nhân do liên quan đến dự thảo luật đặc khu kinh tế, 01 vụ liên quan đến việc chậm trả lương cho người lao động (Nhựa Xinsheng).

\* Công tác VSLĐ, ATLĐ, PCCC: ổn định.

## **7. Tình hình triển khai dự án phát triển các đô thị hành lang tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng tại Mộc Bài – Tây Ninh (GMS):**

### **7.1. Vốn thực hiện dự án:**

- Năm 2018, thực hiện dự án theo Quyết định số 176/2018/QĐ-UBND ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh, được giao vốn đối ứng là 53,81 tỷ đồng (nguồn NSTW) và vốn ngoài nước được giao là 838,04 tỷ đồng. Đến nay đã giải ngân được 3,4 tỷ đồng vốn đối ứng, đạt tỷ lệ 6,3% kế hoạch vốn; vốn nước ngoài 44,5 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 5,3% kế hoạch vốn.

### **7.2. Tình hình triển khai dự án:**

- Tình hình thực hiện các tiểu dự án:

+ Gói thầu giám sát thiết bị (CS-24): đã tiến hành giám sát các công trình đang thi công.

+ Tiểu dự án giao thông Đô thị Mộc Bài : tổng khối lượng đã thực hiện đạt 34%.

+ Tiểu dự án cấp nước đô thị Mộc Bài CW -7: tổng khối lượng đã thực hiện đạt 55%.

+ Gói thầu tái chế rác thải Đô thị Mộc Bài CW -10: tổng khối lượng đã thực hiện đạt 93%.

+ Tiểu dự án Xây dựng nhà máy xử lý nước thải : tổng khối lượng đã thực hiện đạt 35%.

- Chương trình phục hồi sinh kế đã được ADB phê duyệt và đang triển khai thực hiện.

- Tập huấn kỹ năng cho phụ nữ (hướng nghiệp cho học sinh và mở các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn).

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM (Từ ngày 11/06/2018 đến 10/07/2018):**

### **1. Giải quyết thủ tục hành chính:**

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố toàn bộ nội dung, quy trình giải quyết cụ thể của từng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý khu kinh tế.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện tốt quy chế phối hợp giải quyết thủ tục đăng ký đầu tư, thủ tục đăng ký doanh nghiệp, thủ tục điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, thủ tục điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của nhà đầu tư trong các KCN, KCX, KKTCK trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tốt Quy chế phối hợp giải quyết thủ tục đăng ký đầu tư; thủ tục điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư có liên quan đến thẩm định công nghệ phục vụ cho dự án của nhà đầu tư trong các KCN, KKTCK trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

### **2. Lĩnh vực quản lý đầu tư, xúc tiến đầu tư:**

- Văn bản hướng dẫn Công ty TNHH Đầu tư Quốc tế Phú Ninh thực hiện thủ tục pháp lý để đầu tư hạ tầng KCN Hiệp Thạnh – Gò Dầu.

- Tổng hợp và hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện dự án khu thương mại dịch vụ Mộc Bài.

- Theo dõi các nội dung đã gửi UBND tỉnh: chủ trương mua nguyên phụ liệu với tỷ lệ 15%; Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học để phát triển KKTCK Mộc Bài, Xa Mát; văn bản xử lý Hantex.

- Một số nội dung tiếp tục theo dõi xử lý: triển khai quay video clip giới thiệu tỉnh Tây Ninh; Tổ chức Hội thảo khoa học để phát triển KKTCK Mộc Bài, Xa Mát; Đề nghị Công ty TNHH đầu tư quốc tế báo cáo tình hình xây dựng nhà ở công nhân, nhà trẻ.

- Văn bản gửi VP UBND tỉnh về việc rà soát lại danh mục TTHC thông qua UBND tỉnh để cập nhật lại quy trình ISO của UBND tỉnh.

- Văn bản gửi các công ty liên quan về việc thông báo chỉ đạo của UBND tỉnh; về việc trả lời ý kiến của các Sở ngành liên quan đến tăng công suất dự án; về việc tiếp tục cho thuê nhà xưởng dư thừa; về đề nghị một số vấn đề cụm CN Tây Nam.

### **3. Lĩnh vực quản lý doanh nghiệp:**

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 34/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh ban hành quy chế mua bán hàng miễn thuế tại Khu thương mại – công nghiệp Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh.

- Báo cáo UBND tỉnh về việc chuẩn bị cho dự án Chợ cửa khẩu đi vào hoạt động.

- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, tình hình triển khai dự án của doanh nghiệp; kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả.



## **4. Lĩnh vực quản lý Quy hoạch và Xây dựng:**

### **4.1 Quy hoạch:**

- Tiếp tục theo dõi tình hình phê duyệt Quy hoạch phân khu 1/2000 đô thị cửa khẩu Xa Mát, thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh ( Điều chỉnh quy hoạch chi tiết đến năm 2020 Khu đô thị cửa khẩu Xa Mát – tỉnh Tây Ninh ) đã trình UBND tỉnh đang chờ xem xét phê duyệt.

- Tiếp tục liên hệ UBND tỉnh nắm tình hình xử lý Tờ trình số: 45/TTr-BQL ngày 06/09/2017 về việc Xin chủ trương điều chỉnh Quyết định số: 186/2003/QĐ-TTg ngày 11/09/2003 của Thủ tướng Chính phủ.

- Sau khi tổ chức hội thảo, BQL sẽ khẩn trương thực hiện công tác lập nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Đô thị mới Mộc Bài cho phù hợp với điều kiện thực tế và xu hướng phát triển cửa khẩu trong thời gian tới.

- Xem xét có ý kiến đối với các đồ án quy hoạch chi tiết trên địa bàn Khu kinh tế, Khu Công nghiệp.

### **4.2 Xây dựng:**

- Theo dõi tình hình giải quyết công nợ của các đơn vị có liên quan dự án Cổng cửa khẩu, Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu Xa Mát, và dự án Trụ sở làm việc Ban Quản lý Khu kinh tế sau khi có văn bản đề nghị hoàn trả chi phí.

- Thông báo kiểm tra tình hình thực hiện các thủ tục pháp lý về xây dựng tại các Khu Công nghiệp, Khu kinh tế đợt II theo Kế hoạch số: 24/KH-BQLKKT ngày 16/03/2018 của Ban quản lý Khu kinh tế về Kiểm tra tình hình hoạt động xây dựng tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, Xa Mát năm 2018.

### **4.3. Dịch vụ công ích:**

- Sau khi có chủ trương của UBND tỉnh cho phép đấu thầu lại, đơn độc đơn vị tư vấn đấu thầu khẩn trương lập lại HSMT theo quy định cho gói thầu: Thực hiện dịch vụ công ích đô thị Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018.

## **5. Lĩnh vực quản lý Tài nguyên và Môi trường:**

### **5.1. Về đất đai:**

- Hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán 133 ha theo đề nghị của Sở Tài chính.

### **5.2. Về môi trường:**

- Có ý kiến về bổ sung ĐTM Kou Yuen.

- Báo cáo Sở XD về công tác BVMT ngành Xây dựng.

- Trả lời công ty Jewelpark về phí thoát nước thải trong KCN.

## **6. Lĩnh vực quản lý lao động:**

- Tiếp tục theo dõi tình hình lao động trên địa bàn các khu công nghiệp, khu kinh tế để kịp thời nắm bắt tình hình hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động góp phần ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh hạn chế đình công bất hợp pháp diễn ra.

## **7. Tình hình triển khai dự án GMS:**

- Tiến hành thi công các hạng mục tiếp theo của tiểu dự án xây dựng nhà máy xử lý nước thải và mạng lưới đường ống ; tiểu dự án cấp nước đô thị Mộc Bài CW-7; tiểu dự án tái chế rác thải Đô thị Mộc Bài.

- Tập huấn kỹ năng cho nữ công nhân thu gom rác tại cơ sở tái chế rác.

- Tập huấn về quản lý hợp đồng Fidic cho nhà thầu và Ban quản lý.

- Tập huấn về xây dựng mô hình sinh kế hiệu quả và giám sát thực hiện các hoạt động sinh kế.

Trên đây là báo cáo của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT, CT, XD, LĐ-TB&XH, TN&MT;
- Cục TK;
- Công an tỉnh (PA 81, PB 11, P.QLXNC);
- UBND huyện Trảng Bàng, Gò Dầu, Bến Cầu, Dương Minh Châu, Tân Biên;
- Công đoàn KKT tỉnh Tây Ninh;
- Phòng CM, ĐV trực thuộc Ban;
- Lưu VT. (Tất Thành)